
Zásady pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích 
z rozpočtu Libereckého kraje v roce 2015

Článek I.

Obecné podmínky

(1) Podle těchto „Zásad pro poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a 

způsobu kontroly jejich využití” (dále jen „Zásady”) se poskytují dotace (dále jen 

„příspěvky”) na obnovu, zajištění a výchovu lesních porostů.

(2) Příspěvky se poskytují pouze na hospodaření v lesích, které se nacházejí na území 

Libereckého kraje. Příspěvky nelze poskytnout pro lesy v majetku státu, pro lesy

v Krkonošském národním parku a jeho ochranném pásmu a pro lesy v působnosti 

Ministerstva obrany.

(3) Příspěvky podle čl. 1 těchto Zásad poskytuje Liberecký kraj; rozhodnutí o poskytnutí 

finančního příspěvku si vyhrazuje podle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Zastupitelstvo Libereckého kraje. 

Administrativní úkony spojené s poskytováním příspěvků zabezpečuje odbor životního 

prostředí a zemědělství Krajského úřadu Libereckého kraje. Příspěvky lze poskytnout na 

činnosti provedené od 1.10.2014 do 31.8.2015

(4) V případě, že pozemky jsou ve spoluvlastnictví více osob, je žadatelem o příspěvek 

vždy osoba, která

a) má většinový spoluvlastnický podíl, nebo

b) je zmocněna písemnou ověřenou plnou mocí dalšími spoluvlastníky, kteří mají spolu se 

žadatelem na pozemku většinový podíl počítaný podle velikosti podílů.

(5) Pokud je žadatelem nájemce (pachtýř), přikládá k žádosti nájemní (pachtovní) smlouvu, 

která musí obsahovat i souhlas vlastníka pozemku s poskytnutím příspěvku nájemci

(pachtýři).

(6) Příspěvky jsou poskytovány zpětně, po splnění předmětu příspěvku. Jsou poskytovány 

sazbou na technickou jednotku. Rozhodujícím pro přiznání sazbových příspěvků je 

dodržení účelu a podmínek stanovených v Zásadách, skutečně vynaložené náklady se 

neprokazují. Při poskytování příspěvku se neuzavírají smlouvy.



(7) Žadatel vypočte požadovanou výši příspěvku způsobem uvedeným u příslušného 

předmětu příspěvku a zaokrouhluje ji vždy na celé koruny dolů.

(8) Příspěvek se neposkytne, pokud celková výše příspěvku vypočtená poskytovatelem před 

krácením dle odst. č. 14 je nižší než 1000 Kč. Maximální celková výše příspěvků na 1 

žadatele před krácením dle odst. č. 14 je 300 tis. Kč.

(9) Žádost o poskytnutí příspěvku podává žadatel na formulářích, které jsou přílohou těchto 

Zásad. Špatný formulář se považuje za nedostatek podání. V tomto případě se postupuje

dle odst. č. 12. 

(10) Podacím místem se rozumí Krajský úřad Libereckého kraje. Podací místo zaeviduje 

žádost dnem přijetí. 

(11) Žádost se podává v písemné podobě nebo datovou schránkou, zároveň s písemnou 

podobou může být podána i v elektronické podobě (e-mail, nosič dat).

(12) Je-li předložená žádost neúplně nebo nesprávně vyplněna resp. doložena, nebo jsou-li 

požadovány další náležitosti v souladu se Zásadami, vyzve podací místo žadatele 

k odstranění nedostatků. Pokud žadatel neodstraní všechny uvedené nedostatky do 

20 kalendářních dnů ode dne doručení výzvy, bude žádost zamítnuta. Pokud se 

nedostatky týkají pouze části žádosti, nebude příspěvek poskytnut na položky, kterých 

se nedostatky týkají.

(13) Žadatel je o přiznání příspěvku vyrozuměn podacím místem formou oznámení o 

poskytnutí příspěvku na hospodaření v lesích. V případě, že nebyl žadateli poskytnut 

příspěvek, bude o tom taktéž písemně vyrozuměn - oznámením o neposkytnutí 

finančních prostředků. Na poskytnutí příspěvku není právní nárok.

(14) Příspěvky jsou poskytovány pouze do vyčerpání finančního limitu stanoveného

v rozpočtu Libereckého kraje. Je-li po ukončení sběru žádostí objem oprávněně 

požadovaných prostředků vyšší, než je limit v rozpočtu, provádí se poměrné krácení 

všech sazeb příspěvků.

(15) Příspěvky jsou poukazovány bezhotovostně na účet žadatele.

(16) Je-li poskytnut příspěvek podle těchto Zásad, nelze na stejný předmět příspěvku 

poskytnout v témže roce jinou podporu z veřejných zdrojů nebo z fondů Evropské unie. 



(17) Porušení lesního zákona žadatelem během posledních 2 let může být důvodem 

k zamítnutí žádosti o příspěvek podle těchto Zásad. Může být i zamítnut příspěvek na 

obnovu lesa u holin vzniklých v rozporu s lesním zákonem. Dále může být zamítnuta 

žádost žadatele, který během posledních 2 let uvedl v žádosti o příspěvek nesprávné 

údaje, na základě nichž požadoval větší příspěvek, než jaký by mu náležel.

(18) Při zjištění, že provedení prací neodpovídá uvedenému rozsahu, účelu nebo kvalitě nebo 

uvedení nepravdivých údajů, se postupuje podle zvláštního právního předpisu.1)

(19) Příspěvek může být poskytnut pouze za předpokladu, že žadatel písemně potvrdí na 

žádosti o příspěvek svým podpisem souhlas se zveřejněním údajů v tomto rozsahu:

a) jméno popř. jména a příjmení žadatele, popř. obchodní firma; název právnické osoby,

b)   identifikační číslo (bylo-li přiděleno),

c)   adresa místa trvalého pobytu; sídlo podnikání,

d)   předmět příspěvku,

e)   výše poskytnutého příspěvku.

(20) V případě, že žadatel nemůže dodržet skutečnosti uvedené v žádosti a stanovené 

v podmínkách pro přiznání příspěvku, požádá kraj o jejich změnu, kterou doloží 

příslušnými doklady.

(21) Dotační program využívá notifikace schválené Evropskou komisí č. SA 36748 

(2013/N). Podmínkou slučitelnosti se Smlouvou o fungování Evropské unie je dle 

Pokynů Evropské unie ke státní podpoře v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve 

venkovských oblastech na období 2014 až 2020, platných od 1.7.2014, registrace 

žadatele před provedením předmětu dotace. Registrace se provádí doručením 

vyplněného registračního formuláře na podací místo. Žadateli, který neprovede řádným 

způsobem registraci bude poskytnut příspěvek v režimu de minimis dle nařízení 

Evropské komise  č. 1407/2013 ze dne 18. prosince 2013 o použití článků 107 a 108 

Smlouvy o fungování Evropské unie na podporu de minimis, které bylo zveřejněno 

v Úředním věstníku Evropské unie dne 24. prosince 2013.

(22) Organizačně  zajišťuje administraci příspěvků odbor životního prostředí a zemědělství:

                                                
1) Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů.



- Vede evidenci žádostí.
- Žádosti podané vkládá průběžně do evidenčního programu v pořadí doručení.
- Průkazně vyzve žadatele k doplnění žádosti v případě zjištěných věcných nebo 

formálních nedostatků.
- Zjišťuje informace o případném porušení lesního zákona.
- Digitálně zpracovává agendu v požadovaném rozsahu.
- Dodržuje stanovený finanční limit.
- Připravuje podklady pro projednávání a schválení zastupitelstvem LK.
- U žádostí, které nelze plně uspokojit (chyby v žádosti, nedodržení dílčích 

podmínek), požadované prostředky krátí.
- Na základě usnesení zastupitelstva LK vyhotovuje platebních poukazy a 

oznámení o poskytnutí, případně zamítnutí finančních příspěvku.
- Zajišťuje převod finančních prostředků ve spolupráci s ekonomickým odborem 

na základě oznámení o poskytnutí příspěvku.
- Archivuje žádosti a oznámení, včetně příloh a vyúčtování.
- Provádí kontrolní činnost.

(23) Kontrolní činnost:

- Předběžná kontrola se provádí u všech žádostí. Kontroluje se formální 
správnost a úplnost podkladů a ověřují se údaje z dostupných databází (např. 
katastr nemovitostí, lesní hospodářská evidence, údaje lesních hospodářských 
plánů a osnov).

- Průběžná kontrola se provádí v terénu před poskytnutím příspěvku. Kontrolují 
se žádosti s koncovým pořadovým číslem 0 a 5. Žádosti do 20 tis. Kč se 
kontrolují celé, žádosti do 50 tis. Kč v rozsahu min. 50% prostředků a žádosti 
nad 50 tis. Kč v rozsahu min. 25% prostředků. Dále mohou být namátkově 
kontrolovány další žádosti dle kapacity poskytovatele, zejména kde je důvodné 
podezření na nedodržení podmínek nebo negativní zkušenosti z minulosti.

- Následné kontroly se provádějí při podání vnějšího podnětu k provedení 
kontroly.

- Protokol o provedené kontrole je založen do spisu žádosti.

Článek II.

Příspěvky

B. Příspěvek na obnovu, zajištění a výchovu porostů

Předmět příspěvku:

a) přirozená obnova a umělá obnova síjí,

b) umělá obnova sadbou - první,



d) zajištění lesních porostů2) v zákonné lhůtě,3)

f) výchova lesních porostů do 40 let skutečného věku porostu (prořezávky a předmýtní 

úmyslná těžba).

Kritéria příspěvku:

- skupina souboru lesních typů dle tabulky „Zařazení souborů lesních typů do 

skupin“,

- zařazení lesů do kategorie lesů ochranných4) (lesy ochranné),

- zařazení lesů do kategorie lesů zvláštního určení5) s výjimkou lesů v uznaných 

oborách a v samostatných bažantnicích6) (lesy zvláštního určení),

Zařazení souborů  lesních typů do skupin:

Skupina Soubory lesních typů  

1. 9Z, 9R, 9K, 8Z, 8Y, 8V, 8T, 8S, 8R, 8Q, 8P, 8N, 8M, 8K, 8F, 8A, 7Z, 7Y, 7T, 7R, 7Q, 7N, 7M, 7K, 6Z, 6Y, 
6T, 6Q, 6M, 6K, 6N, 5Z, 5Y, 5R, 5M, 5K, 5N, 4Z, 4Y, 4X, 4Q, 4M, 4K, 4N, 3Z, 3Y, 3X, 3T, 3Q, 3P, 3N, 

3M, 3K, 3J, 3C, 2Z, 2X, 2W, 2T, 2S, 2Q, 2P, 2N, 2M, 2K, 2I, 2C, 2A, 1Z, 1X, 1S, 1Q, 1P, 1N, 1M, 1K, 1J, 
1I, 1H, 1C, 1B, 1A, 0Z, 0Y, 0X, 0R, 0Q, 0P, 0N, 0M, 0K, 0C, 0T, 0G

2. 7S, 7F, 6L, 6I, 6P,5T, 5Q, 5I, 5P, 5C, 4C, 4P, 4I, 4G, 3R, 3I, 3A, 3V, 3U, 3O, 3G, 2O, 1T, 1O, 1G, 0O, 

Sazba příspěvku:

Čís.
Řád.

Předmět
příspěvku

Technické
jednotky

Indikace

Skupina souborů  
lesních typů

Lesy

1. 2.
ochran. zvl. 

určení
vojenské restituční hospo-

dářské
1 2 O U Z R H

1. Přirozená obnova a umělá obnova 
síjí
- meliorační a zpevňující dřeviny
- základní dřeviny)

Kč/ha
Kč/ha

B
B

a
a

1
2

30 000
15 000

30 000
15 000

30 000
15 000

20 000
10 000

0
0

-
-

20 000
-

2. Umělá obnova sadbou – první 
- meliorační a zpevňující dřeviny
- základní dřeviny

Kč/sazenici
Kč/sazenici

B
B

b
b

1
2

8
0

8
0

8
0

8
0

0
0

-
-

8
0

4. Zajištění lesních porostů
- meliorační a zpevňující dřeviny 
- základní dřeviny

Kč/ha
Kč/ha

B
B

d
d

1
2

36 000
24 000

30 000
20 000

36 000
20 000

30 000
10 000

0
0

-
-

30 000
-

6. Výchova lesních porostů do 40 let 
skutečného věku
- prořezávky
- předmýtní úmyslná těžba

Kč/ha
Kč/ha

B
B

f
f

1
2

-
-

-
-

4 000
3 200

4 000
3 200

0
0

-
-

4 000
3 200

                                                
2) § 2 odst. 6 vyhlášky č. 139/2004 Sb.
3) § 31 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb.
4) § 7 a § 59 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb.
5) § 8 a § 59 odst. 6 zákona č. 289/1995 Sb.
6) Zákon č. 449/2001 Sb.



Způsob výpočtu příspěvku:

- výše příspěvku se stanoví součinem sazby a množství skutečně provedených 

technických jednotek (např. ha, počet sazenic).

Podmínky přiznání příspěvku:

- kvalita provedených prací a jejich soulad s právními předpisy upravujícími 

hospodaření v lesích jsou potvrzeny odborným lesním hospodářem,

- žadatel hospodaří v souladu s právními předpisy upravujícími hospodaření 

v lesích,

- přirozená a umělá obnova je pro účely těchto Zásad i první zalesnění lesních 

pozemků,

- při umělé obnově musí žadatel použít stanovištně a geneticky vhodného a 

výsadby schopného sadebního materiálu,7)

- dodržení parametrů u stromků z náletu nebo sazenice,8)

- příspěvek na přirozenou obnovu a síji se poskytuje za předpokladu, že na 

obnovované ploše je rovnoměrně rozmístěn alespoň minimální počet jedinců na 1 hektar 

stanovený pro základní dřevinu,9)

- příspěvek na umělou obnovu lesa sadbou se poskytuje nejvýše na následující 

množství sazenic: buk lesní, dub letní a zimní, borovice lesní – 10000 ks/ha; lípy, jasany, 

javory, dub červený 7000 ks/ha, ostatní dřeviny 5000 ks/ha,

- za první sadbu jsou považovány i podsadby jedlí bělokorou, bukem lesním a 

javorem klenem,

- skutečným věkem porostu se rozumí jeho stáří uvedené v plánu nebo osnově 

s připočtením počtu let od začátku platnosti plánu, respektive osnovy do doby provedení 

prací, na které je požadován příspěvek,

                                                
7 Vyhláška č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon č.149/2003Sb. o obchodu s reprodukčním materiálem.

Vyhláška č. 139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o přenosu semen a sazenic lesních dřevin, o evidenci o 

původu reprodukčního materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování pozemků prohlášených 

za pozemky určené k plnění funkcí lesa.

8 Příloha č.2 vyhlášky č. 29/2004 Sb.

Zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných druhů 

a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin).

9 Příloha č.6 vyhlášky č.139/2004 Sb.



- příspěvek na výchovu nelze poskytnout v době do 6 let od poskytnutí poslední 

podpory výchovného zásahu na téže ploše u prořezávek a do 8 let u výchovné těžby; za 

prořezávku se považuje výchovný zásah v porostech do 25 let, při kterém je odstraněno 

minimálně 15% jedinců,

- příspěvek na zajištění lesních porostů se neposkytuje na porosty, na něž žadatel 

obdržel podporu nebo pomoc na ochranu porostů ve smyslu zvláštního právního předpisu,

- rozdělení dřevin na základní a meliorační a zpevňující se provádí pro jednotlivé 

soubory lesních typů dle přílohy č. 4 vyhl. č. 83/1996 Sb. s následujícími výjimkami:

1) V cílovém hospodářském souboru 13 se nepodporuje obnova a zajištění u 

břízy a jeřábu,

2) v cílových hospodářských souborech 43, 45, 53 a 55 se modřín evropský 

podporuje jako základní dřevina.

- Při splnění několika kritérií může žadatel použít výhodnější sazbu.

Žadatel:

- vlastník (nájemce, pachtýř) lesa.

Základní náležitosti žádosti:

- formulář žádosti podle vzoru v příloze,

- formulář přílohy k žádosti podle vzoru v příloze,

- doklad o původu reprodukčního materiálu

- na vyžádání údaje lesní hospodářské evidence a evidence o původu 

reprodukčního materiálu

Termín podání žádosti o příspěvek:

Do 2 měsíců od ukončení prací, nejpozději do 31.8.2015. Za činnosti provedené v roce 2014 

lze podat žádost do 27.2.2015




